10 Karaaslan, …Dini Faaliyet ve Propagandanın Rolü, s. 202.
11 Gotthard Jaeschke, Kurtuluş Savaşı İle İlgili İngiliz Belgeleri, Çev: Cemal Köprülü, T.T.K.
Basımevi, Ank–1991, s. 169.
12 Alemdar, 5 Eylül 1335/1919, Nr: 164–1564. (Bkz, EK-II). ; Vakit, 5 Eylül 1335/1919, Nr:
664. ; Damat Ferit Paşa’nın bu demeci 17 Sebtembre 1919 tarihli “Le Temps” gazetesinde de
çıkmıştır. Burada, “Hareketin askerî hiçbir bünyesi yoktur ve millete dayanmamaktadır. Bunlar
savaşta rütbe almış ve herhangi bir iş peşinde Anadolu’ya sığınmış subaylardır ve bir hareket
yaratabilmek için çaba göstermektedirler. Hareket bir saman ateşidir, alevleri şimdiden
sönmüştür… Bu hareket için Anadolu’da çok para sarf ediliyor; savaşta İttihat ve Terakki’nin
parmağı vardır… Hareket tamamen ittihatçıdır…” denilmektedir. Bkz, Yahya Akyüz, Türk
Kurtuluş Savaşı ve Fransız Kamuoyu 1919–1922, T.T.K. Basımevi, Ank–1975, s. 51. ; Ayrıca
bkz, Celal Bayar, Ben de Yazdım, Cilt: 7, Sabah Kitapçılık, İst–1997, s. 78–79.
13 Takvim-i Vekayi, 4 Ağustos 1336/1920, Nr: 3921. (Bkz, EK-III).
14 Midhat Sertoğlu, “Millî Mücadele’ye Yardım Ettikleri İçin Cezalandırılmak İstenenlere Dair
Yayınlanmamış Belgeler”, Hayat Tarih Mecmuası, Sayı: 2, Yıl: 14, Şubat–1978, s.

İstanbul basınının mühim simalarından Refik Halit
(Karay) Bey de İttihatçılarla ilgili bir makalesinde, “Talatlardan yaka silktim, soysuz
attan ben küheylan beklemem, Enverlere lanet olsun, madrabazdan kahramanlık istemem;

Milliye oldukça taraftar peyda etti. Bu körü körüne taraftarlığın milleti nasıl çıkmaz bir köprüye
sapladığını da gördük”. Alemdar, Refii Cevad, “İctihad Tebdilinde Kolaylık…”, 3 Nisan
1336/1920, Nr: 472–2772. ; Ali Kemal bir makalesinde “Yansın o gönül ateşe bu hale ki yanmaz
/ Kör olsun o gözler ki bu dem kanâ boyanmaz” dedikten sonra İttihatçıların saltanatı on iki
senedir ellerinde bulundurduklarını ve devleti acı olaylardan olaylara sürüklediklerini iddia
etmektedir. Bkz, Peyam-ı Sabah, Ali Kemal, “Lanet! Lanet! Lanet!”, 15 Mayıs 1336/1920, Nr:
527–10957.
40 Alemdar, Refii Cevad, “Ne İstiyorlar?”, 27 Eylül 1335/1919, Nr: 185–1585.
41 Alemdar, Refii Cevad, “Hal ve Mevki”, 4 Mart 1336/1920, Nr: 443–2743. ; Millî Mücadele’ye
muhalif bir yazar olan Ömer Kazım’ın 1921 yılında Paris’te basılan “L’Aventure Kémaliste” adlı
eserinde “Mustafa Kemal ve arkadaşları “İttihatçı olmakla suçlandıktan sonra, kurduğu
hükümetin (Ankara Hükümeti) de bir İttihat ve Terakki Hükümeti olduğunu ve tıpkı 1914’de
olduğu gibi Alman emperyalizminin hizmetinde olduğunu, hatta bu hükümetin fazladan
Bolşeviklerle de işbirliği yaptığı için Anadolu halkına Batı Medeniyetinin kapılarını kapattığını ve
zavallı Türk Milleti’ne çok büyük kötülük ettiği” iddia edilmektedir. Bkz, Durmuş Yılmaz, “Bir
Millî Mücadele Muhalifi, “Ömer Kazım ve İki Kitabı”, Selçuk Üniversitesi Ata Dergisi, Sayı: 4,
Konya–1993, s. 142.
42 Alemdar, Oğuz Tekin, “Harekât-ı Milliye ve İttihatçılar”, 8 Teşrin-i Sani 1335/1919, Nr: 327–
2628.
43 Peyam-ı Sabah, Ali Kemal, “Her Hakikati Bilmeliyiz”, 21 Mayıs 1336/1920, Nr: 533–10963. ;
Yine Ali Kemal, “Zavallı Anadolu” adlı makalesinde Kuvâ-yı Milliye’ye katılanlar hakkında
“…denize düşen, İttihat ve Terakki, Kuvâ-yı Milliye yılanına sarıldı” demektedir. Bkz, Peyam-ı
Sabah, Ali Kemal, “Zavallı Anadolu”, 18 Nisan 1336/1920, Nr: 500–10930.
44 Peyam, Ali Kemal, Vahdet-i Milliye Lazımdır ve Mümkündür, Fakat…”, 23 Kanun-ı Evvel
1335/1920, Nr: 383–141. Ali Kemal, Mustafa Kemal Paşa’nın başkanlığındaki Kuvâ-yı Milliye
hareketinin güya İzmir’in Yunanistan’a verildiği ve Şarkî Anadolu’nun da Ermenilere vaat edildiği
için direnişe geçtiğini iddia ettiklerini fakat İzmir’i kurtarmak için hiçbir gayret sarf etmediklerini
iddia etmektedir. Dahası giriştikleri faaliyetin büyük devletleri aleyhimize harekete geçirmekten
başka bir işe yaramadığını söylemektedir. Bkz, Peyam, Ali Kemal, “Kimi Aldatıyorlar?”, 28 Eylül
1335/1919, Nr: 297–55.